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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13 tháng 01 năm 2025 

của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ  

thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của  

Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,  

tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật của tỉnh Lai Châu 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1251/KH-UBND ngày 25/3/2025 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13 tháng 01 

năm 2025 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ 

thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị 

về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây 

dựng pháp luật (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ), Văn 

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Kịp thời quán triệt và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả các nội dung 

của Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm 

soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp 

luật; Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ nhằm 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong 

công tác xây dựng pháp luật. 

Thể chế hóa kịp thời, đúng đắn và đầy đủ chủ trương, yêu cầu về kiểm soát 

quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật 

theo Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 10/NQ-CP của 

Chính phủ. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật. 

2. Yêu cầu 

Các nhiệm vụ triển khai thực hiện bám sát nội dung Quy định số 178-

QĐ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ; các chủ 
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trương, quy định có liên quan của Đảng, pháp luật của nhà nước bảo đảm thiết 

thực, khả thi, hiệu quả. 

Xác định rõ trách nhiệm của lãnh đạo các phòng, ban, trung tâm, công chức, 

viên chức trong thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực trong công tác xây dựng pháp luật. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Nhiệm vụ chung 

1.1. Quán triệt, phổ biến Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Nghị 

quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ; nâng cao nhận thức, trách nhiệm về kiểm soát 

quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật 

Quán triệt, phổ biến đúng, đầy đủ mục đích, ý nghĩa và nội dung của Quy 

định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ, 

nhất là nguyên tắc, nội dung, phương thức, trách nhiệm kiểm soát quyền lực, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; các hành 

vi tham nhũng, tiêu cực; trách nhiệm của người đứng đầu trong xử lý hành vi vi 

phạm nhằm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công 

tác xây dựng pháp luật. 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm CCVCNLĐ về kiểm soát quyền lực, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật. 

1.2. Phát huy vai trò của cơ quan, đơn vị trong việc xây dựng các văn bản, 

đề án bảo đảm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong xây 

dựng pháp luật 

Tích cực tham gia ý kiến góp ý dự thảo các văn bản triển khai, hướng dẫn 

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi) và các văn bản quy 

phạm pháp luật có liên quan. 

Tham gia ý kiến về nội dung văn bản quy phạm pháp luật theo quy định tại 

Điều 14 của Quy định số 178-QĐ/TW và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 2705/KH-UBND ngày 19/7/2023 của 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12/5/2023 của 

Chính phủ và Chương trình hành động số 34-CTr/TU, ngày 17/4/2023 của Tỉnh 

ủy Lai Châu về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà 

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh 

Lai Châu. 
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Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 4364/KH-UBND ngày 29/10/2024 của 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Phát triển nguồn nhân lực làm công tác 

tham mưu xây dựng pháp luật đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đến năm 2030” trên địa 

bàn tỉnh Lai Châu. 

Thường xuyên rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật nhằm phát 

hiện sơ hở, bất cập có nguy cơ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục 

bộ trong văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời tham mưu hoặc kiến nghị cơ 

quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung. 

1.3. Thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

trong công tác xây dựng pháp luật.  

Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm kiểm soát quyền lực, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật được quy định tại 

các Điều 7, 8, 9, 10 và Điều 11 của Quy định số 178-QĐ/TW và các quy định liên 

quan.  

1.4. Lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra giám sát, kỷ luật trong công tác xây dựng 

pháp luật 

Tạo điều kiện để Mặt trận tổ quốc tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ 

quan báo chí và Nhân dân thực hiện giám sát, góp ý, phản biện xã hội và tham gia 

xây dựng pháp luật theo quy định. 

Giám sát, kiểm tra công tác xây dựng pháp luật nhằm phòng ngừa, phát 

hiện, xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật và kịp 

thời sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật. Căn cứ tính chất, mức độ vi 

phạm báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý hành vi tham nhũng, tiêu cực bằng các 

biện pháp, hình thức kỷ luật đảng, kỷ luật hành chính, xử lý vi phạm hành chính, 

xử lý hình sự theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước 

 1.5. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW của Bộ 

Chính trị, Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch của UBND tỉnh 

Báo cáo việc thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW và Chương trình hành 

động của Chính phủ theo quy định. 

2. Nhiệm vụ cụ thể (có phụ lục gửi kèm) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Phòng Hành chính – tổ chức tham mưu: Phổ biến, quán triệt Quy 

định số 178-QĐ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 10/NQ-CP của Chính phủ 

và nội dung Kế hoạch này đến CCVCNLĐ bằng các hình thức phù hợp nhằm 
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nâng cao nhận thức về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây 

dựng pháp luật; cử công chức, viên chức tham các lớp đào tạo, bồi dưỡng đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ; báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW 

theo quy định.  

2. Các phòng, ban, trung tâm trực thuộc triển khai Kế hoạch này đến toàn 

thể CCVCNLĐ; căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai các nội dung tại Kế hoạch 

theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 

13 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của 

Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024 của  Bộ 

Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công 

tác xây dựng pháp luật của cơ quan Văn phòng; kính gửi các phòng, ban, trung 

tâm triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (B/c); 

- V;  

- Các phòng, ban, trung tâm;  
- Lưu: VT, HC 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

Phạm Hồng Trường 
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